Протокол

от  06.06.2012  № 2
заседания творческой группы по введению ФГОС в Орехово-Зуевском муниципальном районе

Присутствовали:

1. Лысенко Е.Г., зам.директора по начальным  классам  МБОУ «Авсюнинская СОШ»,

2. Хрусталёва И.П., зам.директора по начальным классам «Демиховский лицей»,

3. Курбанская С.Ю., зам.директора по начальным классам «Куровская СОШ № 2»,

4. Тимкина М.Н., зам.директора по начальным классам «Ликино-Дулёвский лицей»,

5. Пархаева В.И., зам.директора по начальным классам «Ликино-Дулёвская СОШ № 5»,

6.  Макарова Н.Е., учитель МАОУ «Давыдовская гимназия»,

7.  Кокина В.Ф., руководитель отдела методического обеспечения МБУ ДПО «УМЦ»

8. Захарова Н.Е., методист  отдела методического обеспечения МБУ ДПО «УМЦ»

Отсутствовали

1Андреева М.А., зам.директора по начальным классам «Губинская СОШ» ,

2. Сидоркина  В.В.,  зам.директора по начальным классам «Куровская СОШ № 6»,

3. Чулихина Е.А., руководитель РМО учителей начальных классов,

                                                                              учитель МБОУ «Малодубенская СОШ»,

4. Байда Е.В., учитель МАОУ «Давыдовский лицей».
 Повестка дня:

1. Разработка  рекомендаций по составлению Рабочих программ

2. Экспертиза Рабочих программ, представленных ОУ  и рекомендация по составлению

    списка Рабочих программ для создания «Банка Рабочих программ по внеурочной деятельности»    в Орехово-Зуевском муниципальном районе

      Заслушав и обсудив вопросы Повестки дня
Творческая группа рекомендует
  1. при составлении рабочих программ занятий по внеурочной деятельности  учителя могут пользоваться статьей С.И.Сабельниковой  « Рекомендации по составлению рабочей программы учебного курса» (www.coozr1.narod.ru => отдел научно-методического обеспечения=>Нормативные и методические документы), учитывая отличие  внеурочной деятельности от учебного курса, кружка или факультативного занятия;

   -  структура рабочей программы занятий по внеурочной деятельности должна быть следующей :

· Титульный лист ( Приложение 1, см. стр.3 данного Протокола)
· Пояснительная записка

· Содержание программы

· Требования к результатам обучения младших школьников на занятиях внеурочной деятельности

· Используемая литература
· Календарно-тематическое планирование ( Приложение , см. стр.4 данного Протокола)
       Примечание: при составлении программы просьба соблюдать данную последовательность
    -  в срок с 5 по 15 сентября 2012 года творческой группе по ФГОС провести экспертизу    рабочих программ по внеурочной деятельности .
          Творческая группа рекомендует
            2. Для экспертизы для формирования Банка рабочих программ внеурочной деятельности        были представлены программы всех ОУ района. Рассмотрев их по структуре и содержанию, творческая группа считает, что при внесении корректив в структуру можно рекомендовать  поместить в «Банк рабочих программ  Орехово-Зуевского муниципального района» следующие программы:

Список программ внеурочной деятельности
	ОУ
	ФИО учителя
	Направление внеурочной деятельности
	Название курса

	Верейская СОШ
	Степанова Е.М.
	Общеинтеллектуальное
	В стране русского языка

	Дрезненская СОШ № 1

Куровская СОШ № 1

	Социальное
	Я – гражданин России

	Ильинская СОШ
	Кошелева Л.К.
	Духовно-нравственное
	Мир вокруг нас

	Куровская СОШ № 6
	Плужникова О.А.
	Общекультурное
	Школа ПДДшек

	Ликино-Дулёвская ООШ № 4
	Дороненкова М.В.
	Общеинтеллектуальное
	Занимательная математика

	Ликино-Дулёвская СОШ № 5
	Добролюбова Т.Ю.
Пархаева В.И.
	Общекультурное
	Ритмика и пластика

	Ликино-Дулёвский лицей

	Общеинтеллектуальное
	Умники и умницы

	Озерецкая СОШ
	Родионова Г.Е.
	Общекультурное
	Волшебный мир оригами

	Юркинская ООШ
	Пилюгина Н.А.
	Духовно-нравственное
	Моя малая родина

	Начальная школа-детский сад № 1
	Безлихотнова С.П.
	Духовно-нравственное
	Учимся общаться и дружить

Примечание:

1. Учителя вправе пользоваться авторскими программами, программами из журналов и Интернета, но при этом они должны их откорректировать, написать на 1 год, класс, в котором работают и оформить в соответствии с Рекомендациями (см.выше), указав в Пояснительной записке, на основе какой программы они составили свою собственную.
2. При коррекции авторской программы необходимо обратить внимание на цели и задачи, они должны быть сформулированы в соответствии со ФГОС НОО, а также, чтобы это была программа внеурочной деятельности, а не кружка, учебного курса, факультативного занятия, воспитательной работы и т.д.
  3.  творческая группа постановила провести 27 августа 2012(предварительно) августовское совещание с учителями 1 и 2-ых классов по  ФГОС, на котором рассмотреть вопросы:
      1.   Нормативная база введения  ФГОС НОО в ОУ – Чулихина Е.А. – 19.06.2012
2.   Современная структура урока в рамках ФГОС НОО – Лик. № 2 –Афонина С.Н.
3.   Современные технологии: технологическая карта учителя  - Авсюнинская СОШ
4.  Универсальные учебные действия: формирование и оценка – Хазова Е.И.,  Губинская СОШ
5.   Портфолио  учащихся – Куровская СОШ № 6   - Сидоркина В.И.
      6.  Внеурочная деятельность: планирование и оценка – Пархаева В.И.
 Приложение 1

Примерный шаблон Титульного листа Рабочей программы внеурочной деятельности

[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Полное наименование школы»

Орехово-Зуевского муниципального района Московской области

     «Согласовано»                                                                                               «Утверждено»                                                                                                                                                   Зам. директора по УВР                                                                          на педагогическом совете

______________ (ФИО)                                                                                31  августа  2012г.

   24 августа 2011 г.
                                         Директор школы_____________   ФИО
                                                            Печать
Рабочая программа

по  внеурочной деятельности

                       Направление _________________________________

                       Наименование программы___________________________

                                              Класс______________
                    Ф.И.О. педагога-разработчика программы ______________________
                       Педагогический стаж________________

                       Квалификация_________________________________________
                                                           Эксперт(ы)программы______________________________
                                                                    ( организация, ФИО, должность)
                                                                                                              «Рассмотрено»

                                                                                                            на  заседании  ШМО учителей

                                                                                                          начальных классов МБОУ «_____»
                                                                                                                                 21 августа 2011г.

                                    Руководитель ШМО _________ФИО
2012 г.

                                         Приложение 2
Примерная форма календарно-тематического плана учебного курса
	Наименование раздела
	Название темы
	Кол-во часов, даты
	Виды деятельности обучающихся
	Направления творческой, проектной, исследовательской деятельности обучающихся

	Форта контроля
	Использование компьютерного оборудования,
программного обеспечения, дидактических средств,учебного оборудования, цифровых образовательных
ресурсов и т.д.

	1.
	1.

	2.

	3.